Tout au contraire, les théories modernes sur le pouvoir politique 
ont déjà causé de grands maux, et il est à craindre que ces maux, 
dans l'avenir, n'aillentjusqu'aux pires extrémités. En effet, refuser de 
rapporter à Dieu comme à sa source le droit de commander aux 
hommes, c'est vouloir ôter à ]a puissance publique et tout son éclat 
et toute sa vigueur. En la faisant dépendre de la volonté du peuple, 
on commet d'abord une erreur de principe, et en outre on ne donne 
à l'autorité qu'un fondement fragile et sàns consistance. De telles 
opinions sont comn1e un stimulant perpétuel aux passions popu
laires, qu'on verra croitre chaque jour en audace et préparer la 
ruine publique en frayant la voie aux conspirations secrètes ou aux 
séditions ouvertes. Déjà ·dans le passé, le mouvement qu'on appelle 
la Réforme eut pour auxiliaires et pour chefs des hommes qui, par 
leurs doctrines, renversai~nt de· fond en comble les deux pouvoirs 
spirituel et temporel; des troubles soudains, des révoltes auda
cieuses, principalement en Allemagne, firent suite à ces nouveautés, 
et la guerre civile et le meurtre sévirent avec tant de violence, qu'il 
n'y eut presque pas une seule contrée qui ne fût livrée aux agita-
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cruoris videretur. -· Ex illa hreresi ortum duxit seculo superiore 
falsi no minis philosophia, et jus quod appellant novum, et impe
rium populare, et modum nesciens licentia, quam plurimi solam 
libertatem putant. Ex his ad finitimas pestes ventun1 est, sci
licet ad communisnium, ad social-ismuni, ad nihilismum, civilis 
hominum · societatis teterrima portenta ac pene funera. Atqui 
tamen tantorum malorum vim nimis multi dilatare conantur, ac 
per speciem juvandre multitudinis non exigua jam miseriarum 
incendia excitaverunt. Qure hic modo recordamur, ea nec ignota 
sunt nec valde longinqua. 

Hoc vero est etiam gravius, quod non habent principes in 
tantis periculis remedia ad restituendam publicam disciplinam 
pacandosque animos satis idonea. Instruunt se auctoritate legum, 
eosque, qui rempublicam commovent, severitate pœnarum coer-

-cendos putant. Recte quidem : sed ta1nen serio considerandum 
est, vim nullam prenarum futuram tantam, qure conservare res
publicas sola possit. Metus enim, ut prreclare docet sanctus Tho
mas, est debile fundamentum; nam qui timore subduntur, si 
occurrat occasio qua possint impunitateni sperare, cont1·a prœsi
dentes insurgunt eo a1·dentius, quo magis contra voluntatern ex 
solo timore cohibebantur. Ac prreterea ex nimio timore plerique 
in desperationem incidunt : desperatio aute1n audacter ad quœ
libet attentanda prœcipitat ( 1 ). Qure quam vera sint, satis expe
riendo perspeximus. !taque obediendi altiorem et efficaciorem 
causam adhibere necesse est, atque omnino statuere, nec legum 
esse posse fructuosam severitatem, nisi homines impellantur offi
cio, salutarique metu Dei permoveantur. Id autem impetrare ab 
iis maxime religio potest, qure sua vi in animos influit, ipsasque 
horninum flectit voluntates, ut eis, a quibus ipsi reguntur, non 
obsequio solum, sed etiam benevolentia et charitate adhrerescant, 
qure est in omni hominum cœtu optima custos incolun1itatis.